maiori de bonis Johannis de Ovenstede et Helmici de Rintelen et

a A und B : canonicus . >> B und C : valedicens . " Fehlt B und C.
d C : Dominici sequens . e C : exstitit . 1 Fehlt A . s Fehlt A . h B und C:
ad coelum sumitur iste . 1 Der Satz fehlt L.

1 1291 wurde den Minoriten von Bischof Siegfried von Hildesheim ein
Platz geschenkt , xvo heute das Leineschloß steht . Aus der Urkunde ( UB . der
Stadt Hannover 1 , 55 Nr . 54) und einer (ebd . S . 56 Anm . 2) mitgeteilten chro¬
nikalischen Notiz geht hervor , daß die Niederlassung schon damals vorhanden
war . Die Angabe unseres Chronisten kann also richtig sein . 2 Vgl . oben S . 68.

8 Vielmehr 26 . Juni . Vgl . oben S . 69 Anm . 1 und S . 177.
4 Vgl . S . 69 Anm . 2 .

~° Ebd . Anm . 3. 6 Ebd.
13'
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Bodonis institoris a fundatum et dotatum fuit 1. IIlo itaque tem¬
pore ut crux maior , quae vulgariter spiritus sanetus nominatur a
simplicibus , per civitatis circuitum in rogationibus portaretur,
mos inolevit.

Chron . 1 . Item tempore huillS sorores praedicatorum de Lothe 2 Lemgo in
magnam ecclesiae Mindensis ruinam et casum se transtulerunt , ut b in
maiori paee pacis auctori Deo famulari cupientes monasterium ibidem anno

1306 . Domini MCCCVI . aedificare coeperunt 8. Multi enim non mediocriter
ruminantur , quod ecclesia Mindensis tarn gratam , tarn sanctam
congregationem limites suos exire permisit . Quamdiu enim Lothe
inhabitabant , optimus Deus duas victorias famosas , videlicet tem¬
pore Wedekindi et huius Ludolfi ecclesiae saepedictae harum propterorationes creditur a multis contulisse.

Item anno eodem a magistro Jacobo , archidiacono in Pathen-
husen , Wilhelmo et Brunone , fratribus germanis , ecclesiae maioris
vicariis , qui majores et sollemniores campanas anno Domini

1306 . MCCCVI . , ut per metrum sequens patet , ordinaverunt:
[1 ] Devotis populis resonet pia vox tua , dulcis

Et dilecta soror , nec resonare moror.
Annum si legis , nominatur sculptura sororis.

Vere Dei munus 0 , quod nos ambas creat unus 4.
[2 .] Ecce sub hoc titulo tua d dicor , sancta Maria.

Ora pro populo , dum sono , virgo pia.
Millenis annis trecentis sex numerabis e

A nato Christo , felix creor aere sub isto 5 .
a institoris bis fuit fehlt C und L . t> C : et . ° B und C : voce deunius . d A und B : tuo . « B und C: numeras.

1 Die Quelle ist mir nicht bekannt geworden.
2 Lahde . 3 Vgl . S 70.
4 Diese Glockeninschrift ist bei Ludorf 'f (vgl . oben S. 193 Anm . 1) S . 81

abgebildet , sie lautet aber:
Devotis populis resonet , peto , vox tua dulcis,

0 dilecta soror , nec resonare moror,
Vere Dei munus , quod nos ambas creat unus.

Annus , si legeris , notat hunc sculptura sororis.
6 Die vollständige Inschrift , ebd . S . 80 abgebildet , lautet:

Ora pro populo , dum sono , virgo pia.
Ecee sub hoc tytulo tua dicor , sancta Maria.
A nato Christo felix creor aere sub isto
Millenis annis trecentis sex numerandis

(nicht numerabis ) . Vgl . auch die oben S . 193 Anm , 2 genannte Literatur.
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Item iste Jacobus exstitit fundator yicariae 8 omnium sancto-
rum 1 et dimidietatem [ !] Gosmae et Damiani . Item construxit
illam structuram retro altare maius . Item fundavit festum octavae
omnium sanctorum 2

. Item fundavit festum corporis Christi 3.
Unde dedit unum mansum extra virginem beatam , qui dat annuatim
XIII t> w. 4 siliginis et totidem hordei . Item XXVII ortus [ !] , qui
dant annuatim VII marcae [ !] minus IV solidis . Item comparavit
in anniversario fratrum suorum XV solidos . Item dedit idem ma-
gister Jacobus de Stemwede 5 ad mfmoriam suam peragendam in
festo Michaelis XXV solidos , videlicet de curia sua , quam modo
decanus inhabitat , decem solidos et per vicarium omnium sancto¬
rum XV solidos 6

, et sepultus est apud capellam sancti Magni anno
Domini MCGGXVI . Et ibidem sunt sepulti Wilhelmus et Bruno . 1316.

> Fehlt L . b C : XVII.

1 Stiftungsurkunde des Atterheiligenaltars und der Vikarie vom 15 . Mai
1300 WUB . 6 , 530 Nr . 1649 . Hier werden auch seine drei Brüder Wilhelm,
Bruno und Heinrieh genannt und Bestimmungen für seine und ihre Memorie

getroffen.
2 Necr . Mind . I . zum 8 . November : Item dabitur praesentia canonicis et vi-

cariis , qui divinis interfuerunt , de dimidiomanso apud Brulonem , quemmagister
Jacobus , canonicus Mindensis , et sui fratres Wilhelmus et Bruno sacerdotes ca-

pitulo dederunt , camerario et campanario VIII denarii pro eo , quod pulsent.
3 Necr . Mind . I . Bl . 32 b : Ut festum corporis Christi eo sollempnius

peragetur [ !] , Bruno , frater quondam magistri Jacobi , et Bruno de Stemwede
sacerdotes et vicarii mansum unum suum ante valvam sanctae Mariae com-

paraverunt . Quibus ambobus defunctis duo sacerdotes vicarii maioris et

primi altarium provisores eisdem succedunt ad ministrationem , qui annonam
de dicto manso collectam usque ad ascensionem Domini fideliter conserva-
bunt , quam tunc vendent et distribuent in hunc modum . . .

4 Vgl . S . 124 Anm . 2.
5 Diese Benennung ist offenbar unrichtig . Vgl . in der vorigen Anm.

den Text der Quelle!
6 Necr . Mind . I . zum 28 . September : Anno Domini MCCCXVI . obiit

magister Jacobus , canonicus ecclesiae nostrae , qui dominis et vicariis quin-

quaginta solidos in anniversario suo , ut eius memoria fideliter peragatur,
comparavit . De hiis autem XVI denarii ad candelam et oblationem dabuntur.
Camerario et campanario VIII denarii , scolaribus solidus . Reliqui vero
inter canonicos et viearios praesentes , qui divinis interfuerunt , aequaliter
dividantur . Horum igitur den . vicarius , qui praeest altari omnium sancto¬

rum , quod idem Jacobus et sui fratres dotarunt , XXX solidos procurabit.

Quicumque etiam dominorum in posterum curiam praedicti magistri Jacobi

obtinuit , tria talenta inde ministrabit , unum talentum in anniversario ipsius
Jacobi , duo talenta in anniversario fratrum suorum , videlicet domini Wil-

helmi et Brunonis.

198 IV . Die jüngere Bischofschronik.

1454 . Anno Domini MCCCCLIV . sepultus est sub lapide magistri
Jacobi Hermannus Wend , decanus ecclesiae Mindensis.

Chron . I . Item sub eo capitulum secundum fratrum praedicatorum in Minda
1307 . celebratum est anno Domini MCCCVII . 1.

Item aulam episcopalem in Lubbeke Ludolfus , quae quondam
Stenhoff dicebatur , aedificavit 2.

Item per eundem canonici de Lubbeke de nova civitate ad
oppidum Lubbeke translati sunt , et de curia episcopali sumpti VI
mansi , et quilibet mansus habet ultra II dimidium a plaustrum b
communis annonae et est corpus praebendae 3.

Chron . I . Item suburbium sancti Simeonis in Minda in die sancti Ypoliti 4 ex in-
tegro per ignem deletum est.

Item monasterium in Ezekestorpe c sub regula sancti Augu¬
stini constructum et fundatum , quod tempore succedente Lude-
vvicus episcopus in honorem virginis benedictae consecravit 5 .

Intellexi a fide dignis , quod etiam hic Castrum Bochlo contra
L 190 . comitem de Wunstorpe , quem cum fllio suo Mindam captivos

dnxerat , cuius adiutores duces de Luneborch fuerunt 6 et inve-
terati aemuli ecclesiae d de Hoya erant , aedificavit . Sedit annis

Chron . I . sex et ipso die sancti Albani ' anno « MCCCXIV. « s obiit ' .
1314

(vielm . nOi ) .
j
-
gg

-
j

1304 - 1324 . Gotfridus ex comitibus de Waldege XXXVIII . episcopus.
Etg dicitur Gotfridus quasi Dei ope fretus et fultus vel auxiliatus.

a Fehlt B und C. " C : plaustra . ° B : Egestorpe . " Fehlt C.
» Fehlt B und C. ' Fehlt A . s Dieser Satz fehlt L.